已加大接替资源的勘探力度，公司与矿业总公司签署《合作风险勘查

协议书》（详见上市公司公告 2012-027 号“关于拟与 控股股东签署

《合作风险勘查协议》之关联交易公告”），由西藏矿业出资，对矿业

总公司拥有罗布莎 I、II 矿群南部勘查区进行勘探，目前已探明新增

储量超过 200 万吨。通过本方案的实施，上市公司拥有的铬铁矿储

量将大幅提高，降低资源濒临枯竭的风险，提高铬铁矿开采的规模化、

集约化程度，公司的可持续发展能力得到增强。

2.履行矿业总公司承诺、避免了其与上市公司的同业竞争

矿业总公司以持有的罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿区正在办理的

0.702 平方公里采矿权认购西藏矿业非公开发行的股份，履行避免同

业竞争的承诺。

3.促进资源的高效利用，符合国家政策要求

国土资源部《关于进一步推进矿产资源开发整合工作的通知》提

出“进一步推进矿产资源开发整合工作是矿产开发领域贯彻落实科学

发展观的一项重要举措，是调整矿产开发结构、推动产业升级、促进

资源高效开发利用的有效途径，是适应当前经济形势，实现矿业可持

续健康发展的具体部署。”西藏自治区党委、政府高度重视矿产资源开

发整合工作，成立了进一步推进矿产资源开发整合工作领导小组，制

31

定了《西藏自治区矿产资源开发整合总体实施方案》，西藏矿业是山

南罗布莎铬铁矿的整合主体之一。矿业总公司将拥有的罗布莎铬铁矿

矿业权注入西藏矿业，可以促进铬铁资源的高效开发利用，符合国家

政策要求。

4.进一步提升公司治理水平，增强经营管理能力

公司拟通过本次非公开发行，引入锂行业领域的领军企业、西藏

本地投资公司作为战略投资者，改变公司现有股东结构，进一步提升

公司治理水平，增强经营管理能力。

公司除了掌握相对丰富的铬铁矿资源外，还拥有相当储量的铜

矿、锂矿资源储备，现有主营业务除了铬铁矿开发开采之外，还进行

铜矿、锂矿资源的开发。但由于在锂行业经验和技术的不足，公司现

有锂业务一直未能贡献较好的效益。通过本次非公开发行引入锂行业

战略投资者，能够更好的开发利用公司的锂资源，借助战略投资者的

管理和经验优势，进一步提升公司管理水平。

（二）本次交易对上市公司的影响

1.本次交易对公司业务及股本结构的影响

本次交易完成后，公司将拥有罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿区

0.702 平方公里的采矿权，罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目

将由西藏矿业山南分公司负责实施。除此以外，本次交易不涉及公司

业务及资产的整合。

本次非公开发行股票数量不超过 49,155,726 股，本次发行完成

后公司股本将会相应扩大，股东结构变动具体情况如下：

 发行前（股） 占比 发行后（股） 占比

有限售条件的流通股 - - 49,155,726 9.36%

无限售条件的流通股 475,974,877 100.00% 475,974,877 90.64%

矿业总公司 84,212,240 17.69% 104,659,834 19.93%

32

总股本 475,974,877 100.00% 525,130,603 100.00%

公司暂无因本次非公开发行而需对高管人员及其结构进行调整

的事项。

本次发行完成后，公司铬铁矿资源储量将得到大幅增加，罗布莎

I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目建成达产后，公司铬铁矿业务规模

将进一步增强，公司主营业务收入构成中铬铁矿收入将大幅上升。

2.本次交易对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司净资产将有所增加，有利于增强公司的资

本实力；公司资产负债率和财务风险将下降，有利于公司财务状况的

改善和偿债能力的提升。本次发行前后，公司合并口径资产负债简要

情况（以 2014 年 3 月 31 日合并报表为基准测算）如下：

 发行前 发行后

总资产（万元） 266,453.00 317,820.74

净资产（万元） 208,966.13 260,333.86

总负债（万元） 57,486.87 57,486.87

资产负债率 21.57% 18.09%

本次发行完成后，公司将取得罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿区

0.702 平方公里的采矿权，并进行罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工

程项目的建设；公司铬铁矿的资源储量将大幅提升，罗布莎 I、II 矿

群南部铬铁矿开采工程项目建设完成达产后，能够增加 10 万吨/年的

铬铁矿产量，公司的盈利能力将得以加强，本次发行有助于提高公司

的整体盈利能力。

罗布莎 I、II 矿群南部铬铁矿开采工程项目有一定的建设期，在

募集资金使用过程中，投资性现金流出将增加；在项目达产后，经营

活动现金流入将有一定程度的增加。

3.本次交易对公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理

33

关系的影响

本次交易完成后，公司与控股股东、实际控制人及其关联方之间

的业务关系、管理关系均不会因为本次发行而发生变化。

4.本次交易对公司于控股股东之间关联交易及同业竞争情况的

影响

(1)非公开发行前同业竞争情况

矿业总公司为持股型公司，除对外租赁房产以外，不从事其他的

经营业务，与西藏矿业之间不存在同业竞争。截至目前，除西藏矿业

之外，矿业总公司控制的其他企业有西藏永兴工程建设有限公司、西

藏藏华工贸有限公司。西藏永兴工程建设有限公司主营业务为建筑安

装工程，不从事矿产品加工、销售业务；西藏藏华工贸有限公司并未